A ceptio firmior habeatur, et per tempora melius conservetur, manus nostre subscriptionibus eam decrevimus roborare. — Signum gloriosi regis Theodorici.

Data sub die x kalendas Novembbris, anno x regni nostri, Compendio palatio, in Dei nomine felicititer.

## XIII.

**Diploma quo Theodoricus immunitatem concedit monasterio Novientensi (ann. 683).**

In Christi nomine Theodoricus [Al., Tiedericus], rex Francorum, vir illustris, Attico [Al., Athico] duci et Adelberto comiti ceterisque fisci nostri excoriis. Illud nobis ad eternam retributionem credimus in Dei nomine proficere, si petitiones hominum reliquorum ad effectum perducimus, vel pro Christi amore cum omni protectione solidamus. Atque ideo cognoscat magnitudo seu utilitas vestra, <sup>c</sup> venerabilem virum Erhardum abbatem ac missum suum Radebertum monachum serenitati nostre suggestisse de hominibus ingenuis qui in mundeburde monasterii Novientensis, quondam in honore peculiaris patroni nostri sancti Mauritii constructum esse videatur, ut eis tale beneficium concedere deberemus, hoc est de loco runcupato Hiltesheim, quem propria manu eidem monasterio tradidimus, ut a judicibus nostris nullam inquietudinem, vel quamlibet requisitionem, aut fredam, seu redhibitionem, vel injunctionem, quod ad vos vel juniores vestros pertinuerit, ad quascunque necessitates volunus esse commonitos,

**C** pro mercedis nostre augmento, in luminaribus peculiariis patroni nostri jam supradicti Mauritii, per hanc auctoritatem visi sumus concessisse; ita ut neque a subditis vestris, neque a vobis seu a successoribus vestris inquietentur vel amoveantur, nisi ab actribus prefati monasterii in mundeburde impendant, et defensionem, tam ipsis quam et posteritas eorum, presentibus et futuris temporibus sperare debeant, et

ex duplice fonte haustum, videlicet ex exemplo quod pro autographio venditant, reposito in archivio monasterii Novientensis seu Ebernunsteriensis, et ex apographio veteri quod extat in tabulario episcopali Argentinensis ecclesiæ. Fictilium est prius instrumentum, ut arguitur ex litterarum dictibus, ex stylo, ex notis chronologicis ab aera Christiana petitis, ex ipso regis nomine qui scribitur Tiedericus; apographum videtur, primo aspectu, ex hoc commentatio instrumento desumptum, mutatis tantummodo aut expunctis iis quæ potissimum falsum prodehant, regis scilicet nomine, notis chronologicis, et subscriptionum formulis. Cum de cætero alterum alteri sit simillimum, utrumque separalim edere supervacaneum arbitramur. Lectionem apographi, ut post emendationem, sequimur; discrepantias inter uncos aut in notis exhibemus. Certe haec inter utrumque similitudo aliquam suspicionem injicit de utriusque falsitate. Apographum tamen ecclesiæ Argentinensis, cum nulla manifesta falsitas vitia exhibeat, ex legitimo instrumento descriptum censeri potest; alterum vero temere, ut saepè fit, quod suscriptiones et notas chronologicas interpolatum. Ergo quale edimus, ex tabulario ecclesiæ Argentinensis descriptum, spuriis annumerare nobis religio est.

**c** Al.: *Venerabili viro patri nostro domino Herardo abbatu ac missu suo Radeberto monacho.*

quod fisci nostri ditionibus debuerant inferre, hoc ad ipsam congregationem sanctam hac auctoritate concedimus, ut hoc debeant habere concessum atque indulsum. Et, ut hec auctoritas nostris, Deo auxiliante, et futuris temporibus firmiorem obtineat vigorem, manus nostre subscriptionibus eam subter decrevimus roborari<sup>a</sup>. In Christi nomine Theudericus rex subscripti. Aghlibertus recognovit. Datum sub die nono mense Februarii anno decimo regni nostri, in Dei nomine feliciter. Amen.

## XIV.

*Diploma quo Theudericus Dervensis monasterii immunitates confirmat (ann. 685).*

Principalis serenitas semper in cuncto debet propicere, precipue petitionibus sacerdotum, que rite proposcerint benigno animo suscipere et ad effectum perducere, ut de obtento beneficio valeant gratulari, et eos melius delectet pro quiete regni nostri et constantia adtenius Domini misericordiam deprecari. Ideoque venerabilis vir Bercharius, abba de monasterio Putiolos, quod bone memorie germanus noster Childericus, quondam rex, ob amorem Dui, in foreste Dervo et sine Wasciacinse supra fluvium Vigore, in honore beati Petri et Pauli vel ceterorum sanctorum Domino cognoscitur edificasse, clementio regni nostri suggestit, eo quod ipse princeps integrum emunitatem ad ipsum monasterium facisset; unde et ipsam emunitatem nobis in presenti protulit relegandam; sed pro rei totius firmitate petiit celsitudinem nostram, ut hoc circa ipsum monasterium confirmare deberemus. Cujus petitionem non abnegasse, sed in omnibus prestitis cognoscite. Et ideo jubemus ut de omni facultate ipsius monasterii, tam quod ipse princeps ibidem noscitur delegasse, quam etiam quod a reliquis Christianis hominibus noscitur fuisse condonatum, quodque ad presens in quibuslibet locis ac territoriis et ex ejus hereditate vel

<sup>a</sup> In exemplo quod vocant autographum, cæteris leguntur: *Manus nostræ subscriptionibus, et anuli nostri impressione eam decrevimus robarari. Ego Tiedericus rex subscripti; et ego Adoynus episcopus. Signum Tiederici regis invictissimi. Data mense Februario, die nono, anno x regni ejus. Actum Suescionis civitate, anno Dominicæ Incarnationis MCLXXII, indictione viij, in Christo feliciter. Haec certe omnia a neotericia intrusa. Annus Ch. 672 cum decimo Theodorici regni anno non concordat; nec jam Suescionibus imperabat Theudericus. Exemplum forte instrumenti legitimi, quod recentioris ævi amanuensi traditum fuerat ut illud exscriberet, in fine multum erat; et, ut deficientia suppleret, formulas sæculi sui pro formulis veris imperitus exscriptor ingressit.*

Mensis Februario anni decimi regni Theodorici III incidit in annum Chr. 683.

<sup>c</sup> Ex tabulario Dervensi a Chiffletio erutum primus edidit Dacherius in Spicilegio, t. X, pag. 634; ex Spicilegio recuderunt Cointius, Annal. t. V, pag. 151, et iterum Coll. script. rer. Franc. t. IV, pag. 602, additis variis lectionibus quas Camusatius cum Dacherio communicaverat. Nos ex chartulario Dervensis monasterii, sæculo vii exarato, instrumentum exscribimus. Nomen regis initio diplomatica prætermissum est quod non raro fieri solet in chartulariis. Satis manifestum est hoc diplomam emissum fuisse a

A studio, tam ultra Ligerim, in Ilerla scilicet et Satricio vel Dono-Fronte cum appenditiis suis, et Discio cum appenditiis suis, quam etiam citra Ligerim possidere videntur, seu quod ibidem adhuc inautea in Dei nomine a Christianis hominibus juste et rationabiliter fuerit additum vel condonatum, pro quiete ipsius regni nostri, integrum emunitatem pro reverentia ipsius sancti loci concedimus, ut nullus judex publicus quolibet modo judicaria accinctus potestate, in curtes ipsius monasterii, ubicumque ad presens eorum maneat possessio vel dominatio, aut quod in ante fuerit additum aut condonatum, nec ad causas audiendum, nec fidejussores tollendum, nec frede exigendum, nec mansiones faciendum, nec rotalicum infra urbes vel in mercatis extorquendum, nec ulla parata aut quaslibet redibitiones exactare presumatur; sed in omni facultate ipsius monasterii, ut prefatum est, in omnibus locis et territoriis ubi aliquid possidere videntur et dominari, absque interdictu judicum, remotis et resecatis omnibus petitionibus de partibus fisci, usque super ripam fluviali Magnentis progrediente in directum termino ad locum qui Vallis profunda nuncupatur, sub emunitatis nomine inconcusse, tam nostris quam futuris temporibus, valeant dominari vel possidere. Quo si ut et nos pro prestito beneficio mercedem obtineamus, et ipsos servos Dei in ipso monasterio consistentes melius delectet pro stabilitate regni nostri adtenius Domini misericordiam deprecari. Et, ut hec emunitas firmior habeatur et per tempora conservetur, manus nostre subscriptionibus subter eam decrevimus corroborari. Data x Kal. Jun. anno decimo regni ejus. Actum Compendio palatio.

## XV.

*Diploma quo Theudericus jus condendæ monetæ indulget episcopis Cenomanensibus (ann. 685):*

Theudericus, rex Francorum, vir illustre. Regum

Theodorico III; is enim Childericum appellat germanum suum, quod non de alio quam de Childerico II intelligi potest, ut monet Cointius, ubi supra, pag. 152. Annis autem 10 Theodorici III. mense Junio, concurrebat cum anno Ch. 685, ut liquet ex iis que sapius de computatione annorum regni ejus diximus. Notabimus Dacherium et Malbrancum de Morinis. lib. IV, hoc instrumentum referre ad ann. 678.

<sup>b</sup> Editum inter Acta episcoporum Cenomanensium a M. bill., Analect. pag. 278; et apud Corvaiserium, Vitæ episc. Cen., pag. 252; Choppinum, Oper. t. IV, pag. 618; Cointium, Annal. t. IV, pag. 128. Recensum in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 663; memoratur in diplome Ludovici Pii qnus juis idem condenda moneta Cenomanensibus episcopis concessum confirmatur, anno 836 emissum, ordine suo collocandum, et quod vulgavit Baluz. Misc. t. III, pag. 99. Non desunt exempla hujusmodi concessuum sub stirpe Carlovingica; sub Merovingica non item. Mabilionio, Annal. t. I, pag. 559 et 603, videtur dubia sinceritas diplomatica Theodorici III quod exhibemus; aut enim Mabilionius, agens de moneta eudenda facultate Hippolyto, abbati Condatisi, inducta a Carolo Magno: Si verum est quod hic legitur, nullum forte monasterium habuit antiquus hujus rei privilegium, qyd multis aliis subiude communiuit. <sup>c</sup> Alia quadam in diplomate Theodorici suspi-

consuetudinem exercemus, si petitiones servorum Dei, in quo nostras pulsaverint aures, ad effectum perducimus, et hoc nobis ad æternæ beatitudinis præmium percipiendum profuturum esse confidimus. Igitur compertum sit prudentiae omnium fidelium sanctæ Dei Ecclesie et nostrorum, quatenus vir sanctissimus et religione atque sapientia, genereque nobilissimus Aiglibertus, Cenomanicae urbis archiepiscopus, nos deprecatus est uti monetam publicam in sua civitate, et in nomine sancti Gervasi ac nostro, ei concederemus: quod ita et fecimus, ea videlicet ratione, ut ipse et sui ministri hoc valde prævideant ne aliqua fraus in ipsa moneta nostris futurisque temporibus appareat. Jubentes ergo præcipimus, et præcipientes jubemus ut nullus ex fidelibus nostris, aut quislibet ex judicaria potestate, de præfata moneta prædicto episcopo suisque successoribus aut rectoribus suæ sedis, Ecclesiæ aliquam calumniam aut injustam pulsationem vel causationem, sive adversam machinationem adversus eos, sive suos successores seu rectores ejusdem Ecclesiæ, ullo unquam tempore facere audeat, aut machinari præsumat. Et hoc præcipimus ut si aliquis hoc fecerit, sol. auri adversus eum vel suos successores rectoresque ejusdem Ecclesiæ componat. Et, ut haec jussio atque cæssio nostra verius credatur et per omnia perficiatur, futurisque temporibus firmis maneat, hanc auctoritatem manus nostræ subscriptionibus roborare decrevimus, et anuli nostri impressione subter sigillare jussimus. Theodericus, rex Francorum, subscripsi. Bonitus obtulit, scripsti et subscripti. Datum die vj Kal. April. xij regni nostri, Compendio in Dei nomine feliciter. Amen.

## XVI.

<sup>a</sup> Diploma quo Theodoricus monasterium Hunulfo-curtis, ab Amalfrido concessum Bertino, abbatii Sitiensi, confirmat (ann. 687).

Quotiens recta postulatione sacerdotum vel mona-

cionem falsi vehementer movent. 1<sup>o</sup> Mentio impressi annuli, quæ quidem, ut scribit Mabill. Dipl. pag. 107, raro fit sub Merovingicis regibus, exstat tamen in diplomatis legitimi Childeberti I et Childeric I, qnra relatis. 2<sup>o</sup> Titulus archiepiscopi Aigliberto, Cenomanensi episcopo, inditus. Docent quidem Acta episcoporum Cenomanensium, Mabill. Annal. pag. 276, Aiglibertum, cum foret archicapellanus, archiepiscopum vocatum et principem episcoporum, ac pallio usum fuisse iuxta morem metropolitanorum; sed sublestæ tñdei sunt acta haec episcoporum Cenomanensium, nec archicapellani titulus sub prima stirpe usurpatus fuit, ut supra notavimus ad diploma spurium Dagoberti I. Cum vero ipsius archicapellani nomen in diplomate Theodorici non legatur, et vocem archiepiscopi pro voce episcopi non semel vide-rimus oscitautia amanuensium intrusam, ob id falsi damnare diploma non sustineimus, præcipue cum nec Mabillonus, nec alter quem sciamus e criticorum familia, illud pro spurio habnerit. Verum a gravi fal-sitatis suspicione illud non absolvimus.

<sup>a</sup> Hoc diplomate confirmatur charta Amalfridi, quam videsis hujus nostræ Patrologiæ t. LXXXVIII, col. 1203, n. XXIV. Diplomatis Theodorici fragmentum vulgavit Mabillonius, de Art. diplomat. pag. 607, de-umptum ex Folquinii chartulario, recusum in supplemento ad Opera diplomatica M.rai, t. II,

A chorum, quod pro eorum quiete, vel ad anime salutem pertinet, libenter in Dei nomine obaudire, vel effectum Christo propitio perducere cogimur, et hoc ideo ut eos melius delectet pro stabilitate regni jugiter exorare, vel Deum pro nobis deprecare. Igitur veniens vir venerabilis Bertinus, abba de monasterio Sitiu, quod est constructum in pago Terwaninse in honorem sancti Petri vel ceterorum sanctorum, per consensum et voluntatem illustris viri Amalfridi, vel matrone ipsius Childebertane seu et filie eorum Auriæ abbatissa, b Cariciaco villa in palatio nostro in nostram venientes presentiam, clementie regni nostri intulerunt eo quod ipse Amalfridus et matrona sua Childebertane, in honore sancte Marie genitricis Domini nostri Jesu, vel sancte Polline, in loco noncante Hunullocurte super fluvio Scald, monasterium visi fuerunt edificasse, et res eorum ibidem delegassent, vel quicquid eorum legitimum esset, ad ipso sancto loco firmaverunt: etiam et alii homines plures devotione plenissima, in quantum eis fuit possiblitas, de res eorum ibidem ad ipsum locum firmaverunt, et ipsum monasterium Hunullocurtem ad opus sancti Petri, seu Sitiu monasterii vel domini Bertini abbatis, cum omni integritate sua in se habente vel pertinente per eorum instrumenta a die presente delegaverunt: inspecta ipsa instrumenta, una cum eorum terris, mansis, casticis ibidem edificatis, manciliis, campis, silvis, pratibus, pascuis, aquis aquarumve decursibus, farinariis, communis, omnia et ex omnibus rem inexquisitam, sicut superius intimavimus vel dominatum est, ad integrum ad suprascriptio monasterio Sitiu transfirmarunt. Cujus hoc beneficium ut predicto monasterio Sitiu vel domino Bertino abbate, gratante animo, vel pro mercedis nostre augmentum ita prestitisse vel in omnibus confirmasse, vel ad petitionem ipsius Amalfridi, et per hunc preceptum nostrum plenius in Dei nomine confirmatum, ut sicut constant, qui per talem....

D pag. 927. Exstat inter instrumenta Novæ Gallie Christianæ, ex schedis Hunullocurtianis, integrum, t. III, col. 28, et inde translatum est in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 655. Nos edimus ex apographo in chartophylacio nostro reposito, accurate exscripto ex chartulario Folquinii, anno 1782, a sepe laudato D. de Witte, sancti Bertini chartophylace. Deest formula initialis solita, *Theodoricus, rex Francorum, vir illustre*, a Folquinio omissa; sed Folquinus, ut scribit Mabill., de Re dipl., pag. 607, in chartulari contextu, Theodorico III tribuit diplomata de quo agimus.

<sup>b</sup> Locus qui *Cariciacus* hic appellatur idem videtur ac palatium *Crisciaccum*, ubi diploma datum infra dicitur; unde liquet dupli modo scriptum fuisse nomen hoc ab oscillante librario. Quis sit autem locus ille non convenienti critici; quidam scilicet intelligent *Cresciacum* seu *Crisciaccum* in Pontivo, villam regiam, in quam frequenter divertebat Theodoricus, et ubi a Landericō, majore-domus, oppressus est. Ergo temere Valesius, Notitia Gall., verb. *Cresciacum*, hanc villam Cresciaci nomine appellatam fuisse negat, quoniamvis aliquando *Cresciacum* a *Carisiaco* diversum fuisse fateamur. Vide quæ de utroque nomine congeta sunt libro iv de Re diplom., pag. 258 et 279.

ut ipse beneficium ad tempora nostra vel successorum parentorum nostrorum regum, ad ipso monasterio Sitbiu sit conservatum, ut hoc ipse habeat, vel successores sui habeant, teneant atque possideant; vel quod exinde pro utilitate monasterii sancti Petri facere voluerint, jure firmissimam habeant potestatem. Et, ut hec preceptio firmior habeatur, manu nostra subterfirma vimus. Data cal. Aprilis, \* anno decimo quarto regni nostri, Crisiaco palatio.

## XVII.

**Diploma quo Theodoricus villam Latiniacum concedit sancti Dionysii monasterio (ann. 688).**

Theudericus, rex Franc. vir iulr. Dum et nobis divina pietas ad legitima etate fecit pervenire, et in solium rigni parentum nostrorum succidire, oportit nobis et condecit pro salute anime nostre cogitare dibiamus. Ideoque vestra cognuscat industria quod nos, pro salute anime nostre, una cum consilio pontificum vel optimatum nostrorum, villa noncopanti Latiniaco, que ponitur in pago Meldequo, qui fuit inlustribus viris Ebroino, Vuarattune et Chislemaro, quondam majores-domos nostros, et post discessum ipsius Vuarattune in fisco nostro fuerat revocata: nos ipsa villa de fisco nostro ad suggestione precelse regine nostre Chrodochilde, seo et inlustri viro Berchario, majorem-domos nostro, ad monastirio sancti domni Dionisiae, ubi ipsi preciosus in corpore requiescit, et venerabilis vir Chaeno abba, cum norma plurima monachorum, ad laudis xpi canendas in ordine sancto ibidem adunata preesse viditur, pro remedium anime nostri plena et integra gracia propter rem illa in loco qui dicitur Siliacos, qui fuit

\* Annus 14 regni Theodorici III, mense Aprili, concurrit cum anno Ch. 687, juxta nostram computandi rationem, quam saepius declaravimus.

Ex autographo exscriptum vulgavit Mabillonius, de Re dipl., pag. 471, et ejusdem specimen ari incendum curavit, ibid., pag. 379. Recusum existat apud Felibianum, Hist. eccl. S. Dionys., prob. pag. 9, et in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 664. Illud quoque edidit Germonius, de vet. reg. Franc. diplom., t. I, pag. 301, qui in eo falsi indicia deprehendere summojero nisus est. Pro sacerdotitate diplomatici fortiter dimicaverunt Mabillonius, ubi supra, et Fontaninus, Vidianc. dipl. pag. 182 et seqq. Principia in utramque partem arguenda paucia exhibebimus. 1º Germonius, de vet. reg. Franc. Dipl., t. I, pag. 474, objicit villam Latiniacum jam fuisse concessam monasterio sancti Dionysii a Dagoberto I, qui illam in commutationem receperat, ut testatur scriptor gestorum ipsius Dagoberti, cap. 37, et confirmat diploma Caroli III, Felib., Hist. eccl. S. Dion., prob. pag. 79, datum anno 917, quod suo loco proferemus. Reponunt Mabillonius, Suppl. ad dipl. pag. 21 et 22, et ejus asseclas; D. Germonius, de Palat. reg. Fr., in dipl. Mabill., pag. 250; Fontaninus, Vidianc. dipl., pag. 182 et seqq.; Mabill., Ann., t. I, pag. 594, villam hanc a Dagoberto I donatam, postea vi aut alio quovis modo ablatam monasterio, deinde ad fiscum devolutam, demum iterum eidem fuisse concessam a Theodorico III: quod minime repugnat. 2º Aliud argumentum eruit Germonius, ubi supra, pag. 175, ex ipsis Theodorici verbis, quibus in solium paternum recens concendisse, vix legitimam astatem adeptum, innuit. Id enim videtur pugnare cum notis diplomatici subjectis, scilicet anno regni 16.

A Arulfo quondam, et ibidem usque nunc ad ipso Latinaci aspexit, quem apostolico viro domino Godino episcopo per alia nostra preceptione concessimus, in reliquo viro ad integrum ipsa villa Latinica ad ipso monastirio domini Dionisiae ad die presenti visi suimus concessisse. Quapropter per hunc preceptum nostrum decernemus ordenandum, et perpetua'iter volemus esse mansurum, ut ipsa villa superiorius nomenata Latiniaco, cum terris, domehns, mancipliis, acolabus, viniis, silvis, campis, pratis, pascuis, farinariis, aquis, aquarumve decursebus, peculiis utriusque generis sexus, cum adjacentiis, adpendiciis, vel reliquis quibuscumque beneficiis, omnia et ex omnibus, rem exquisita, sicut ad superscriptas personas fuit possessa, vel postia in fisco nostro revocata, cum omne integretate vel soledetate sua, ad se pertenentis vel aspicientis prepter suprascripta rem in Siliaco, qui fuit ipsius Arulfo vel iam dicto pontifici, per nostra preceptione concessimus: in reliquo viro predicta villa Latiniaco ad integrum sub emunetatis nomine, absque introitus indicum, memoratus Chagno abba ad parte predicti monastiriae suae sancti Dionisiae per hanc nostram cessione in lumenarebus ipsius basilici habiat concessa adque indulta: et deinceps in postmodum nec de parte de fisci nostri, nec ad quacumquilibet persona, nec per strumenta cartarum, nec per quolibet ingenium, ipsa villa de ipso monastirio nullatenus abstractatur nec auferatur: sed, sicut superius dicimus, pro nostra mercide ibidem in perpetuo in Dei nomine proficiat in augmentis: quo fiat ut et nobis ad mercidem perteniat, et ipsis servis Dei qui ibidem deser-

C Variis modis nodum solvunt hujus instrumenti defensores, quos videsis; nos vero rem facile expediri posse creditimus, si in initio diplomatici, unde argumentum petitur, vox cum eo sensu accipiatur quo vox postquam, ex hoc tempore quo, etc. Hinc enim ea emergit sententia, ex eo tempore quo, legitima astate adepta, in paternum solium succedere oportuit, pro salute nostra cogitare debuimus, etc. Haec autem anno regni 16 proslitabatur Theodoricus, ut se ab ipso regni exordio piis donationibus intentum fuisse significaret. 3º Instat Germonius, argumento petitio a morte Bercharii, ad cuius suggestionem Latiniacum monasterio sancti Dionysii Theodoricus concedit; Germonius enim Bercharium hunc contendit jam interfectum fuisse anno 16 regni Theodorici. Sed ipse fatetur Germonius, de vet. reg. Franc. Dipl., t. III, pag. 263, Bercharium a praetorio anno 687 conmiso evasisse, et aliquo tempore superstitem fuisse. Ergo illum ad annum usque 688 vixisse nemo non facile crediderit. Porro annus 16 regni Theodorici III, mense Octobri, concurrit cum anno Ch. 688. Neque placet emendatio in notis chronologicis qua usi fuerunt Collectores scriptorum rerum Francicarum, qui annum 14 legere jubent pro anno 16; nota omnia in autographo ipissimum figuram praesert quam noti quae in alio diplomatico Merovingico pro numero sexo adhibetur. 4º Restat quod objicit Germonius, insolita loquendi formula Theodoricum uxorem suum vocare reginam nostram; usitatam autem eo tempore fuisse formulam hanc eviciti Mabillonius, ipso consistente Germonio, Vet. reg. Franc. dipl., t. II, pag. 249; nec aliud superest quo spuriu haberet posse: sit diploma quod expudimus.

vire vidintur, delectis pro anime salutem vel regni nostri constancia adtencius Domini mesericordia depicare. Et, ut hec precepio cessio nostra firmior habilatur, et melius per tempora conservitur, manus nostri subscriptionibus subter eam decrivemus ro-

A borare Vuffolacceus jussus optolit: *Locus sigilli. + In xpi nomine Theudericus rex sube.*

Dat. sub d. tertio Kal. Novembris, annum xvj regni nostri, Conpendio, in Dei nom. sel.

## APPENDICES AD DIPLOMATA REGIA.

### APPENDIX PRIMA.

*Charia qua Chrothildis multa dona consert ad condendum monasterium puellarum apud Brocariam, in pago Stampensi* \* (ann. 670).

....ere et quid prudeaciore consilium ut hom.... et terrena substancialia transferat in caelestia, sicut Dominus præclaras voce intonat: Tessaureitate vobis tesauri in caelo, ubi nec sur studiet, nec eruco ruhigenat, nec tinia sulcat. Iggitur ego in Dei nomine Chrothildis, cogitans qualiter peccatorum meorum facinora possem abstergere, et ad aeterna gaudia pervenire, lexit in cunctis pauporebus bene tribuendo potest....ma adebisci remedium: sed tamen, juxta quod scriptum est: Date elemosena, et omnia munda sunt vobis, precipui ad domesticis fedei; et illud: Facite vobis amicos de manmoniae iniquitatibus, qui vos recipient in aeterna tabernacula; et alibi: Beati pauperis spiritum, quoniam ipsorum est riguum caelorum; nibelomenus bonum est pro cunctorum necessitatebus lebenter manum porregere; sed ad tale bona maxime oportit substancialia transagendi conferrere septiam monasterie habitationis situere, vel de aeterna tabernacula debiant ad beneficia rebus respondere, precipui ubi chorus sanctorum virginum jugiter medetacionum carnem devota mente Domino canuntur, in loco ubi decernit construere, in quorum honore dictator ipsorum ante Domino inceratio spiretur. Et ideo in Dei nomine, et in honore sancti Mariae, genetricis Domini nostri Iesum Christi, et citherorum sanctorum, quorum pignora in ipso monasterio habentur inserta in loco noncopante Brocaria, sicut in pago Stam: ense, prope de fluviolo Urbia, afflante Christo, monasterium puellarum devoa mente decrivi fundare, ubi nepte mea Mummolam instituemus abbatis: ea vero ratione ut sub evangelica et apostolica tradizione, et regula sanctorum patrum perpetuis temporibus ipsa et successoris earum, in loco tramete debiant vitam perfici, et pro felicitatem regum vel statu Ecclesiae, et pro animae meae remedium Domini mesericordia adten-

B cius deprecare; et precipui ut nulla monacha in eodem monasterium quipplam peculiare presumat, sed sint illis omnia communia. Ad locum sanctum vel predicta congregationem cedo, ad diæ presente, et cessumque in perpetuo esse volo, et de jure meo in Jure adque domenacione sancti Marie et sponsorum Christi in praedicto locum consententis tradò adque transfundò; hoc est, ipso agro Brogaria, in quo monasterio, Christo presoli, construxi duas partis de ipsa villa, tam ex luctuoso, quam undique ad nos pervinit, volemus ut proficiat; et medietatem loco noncopante Pladano, sicut jam dixi, tam ex luctuoso quam undique ad nostra domenacione pervinit, volimus ut ad ipso sancto loco debiat pervenire. Semeleter et locello cognomenante Fontaneto, quantum inibi ad presens tam ex luctuoso quam undique mea regit....tas et ad nos undecunque nescetur pervenisse; dum inlustri vero Charicardo, se nos super stetis est, post nostrum opetum delegavemus, ut, dum adivit, hoc possedit, et post suum et nostrum discendum semeleter; et de ipso locello medietatem volemus ut ad ipso monasterio in antedicto loco debiat revertere, cum domebus, edificies, accolabus, mancipiis, vineis, campis, silvis, pratibus, pascois, aquis a quaerande decursibus, adjeconies, appendicis, farinaris, gregis cum pastorebus, movele et immoveli utrinque sexus, et omne meretum coruin, ad ipsa loca aspicientis qualiter supertus est intimatum, ad ipsum sanctum monasterium proficiat perennis temporebus. Et hec omnia superius comprehensa ad ipso sancto loco post nostrum transactum presentaliter revertantur. Et cum abbatissa ejusdem loci de hoc sacculum fuerit evocata, quem cuncta congregacio unanimiter bene rigola conperta eligient, in loco ipsius successor instituantur. Et adhuc perpensavemus, pro ea oportunitate ut meritis nostra qualiter superius intemavemus, perpetuis temporibus debiat proficiere, de omnis res nostras quid in suprascripta loca in hanc paginam deliberacionis,

\* Edidit primum Mabillonius, de Re dipl., p. 468, ex autographo in archivis Sandionysianis reposito, et hujus specimen litteris Merovingicis exaratum ari incidi curavit, ibid. pag. 379. Recudit Germomius, de vel. reg. Fr. Dipl. t. I, pag. 291, t. II, pag. 217 et seq., et magno conamine impugnavit. Lectionem Mabillonii sequimur, qui diphthongum et sepe typis expressit, quam Merovingicum autographum non exhibet. Chartam calumnandi ansa fuit Germanio nota chronologica, que annum 16 regni Clotarii III indicat, cum non ultra ann. 14 regem hunc regnasse contendat Germonius. De hujus notæ interpretatione disputatum est, sed hanc non alium quam decimum sextum numerum indicare recte probaverunt auctores Diplomatica nova, t. III, pag. 514, et auctores ibi cit. An vero Clotarius III decimum sextum annum regni sui exorsus? Vulgo regni ejus initium sumitur anno Christi 656, et vita terminus anno 670 illigatur; quidam tamen regnum ab anno 655 repetunt; quidam illud protendunt ad annum